
 

 

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
Aprovado na 124ª Assembleia Ordinária 

RESOLUÇÃO Nº100, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2005 

 

Dispõe sobre os Projetos 
Esportivos-Sociais aprovados para 
captar recursos por meio do FNCA. 

 
 
 

         O Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal no 8.242, de 12 de outubro de 
1991, seu Regimento Interno, a parceria firmada por meio da Secretaria Especial dos 
Direitos Humanos com o Ministério do Esporte e a deliberação do Conanda na 124ª 
Assembléia Ordinária, realizada nos dias 15 e 16 fevereiro de 2005, resolve: 
 
        Art. 1o Publicar a relação dos Projetos Esportivos Sociais destinados a crianças e 
adolescentes aprovados para captar recursos por meio do Fundo Nacional para a 
Criança e o Adolescente – FNCA, conforme o anexo I. 
 

      Art. 2o Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 
 
 

José Fernando da Silva 

Presidente do CONANDA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nota da Secretaria Executiva do Conanda: Publicada no DOU de 25 de fevereiro de 2005, seção I, páginas 08 e 09 

(Presidência da República/SEDH/Conanda ) 



 
 
 

ANEXO I 
 

TABELA DEMONSTRATIVA DOS PROJETOS ESPORTIVOS SOCIAIS APROVADOS NA 124ª 
ASSEMBLÉIA ORDINÁRIA DO CONANDA, REALIZADA NOS DIAS 15 E 16 DE FEVEREIRO DE 
2005. 

 

 

 
 

 
 

Nº 

 
 

UF 

 
 

Município 

 
 

Instituição 

 
 

Projeto 

 
 

Objeto 

 

Público 

Alvo 

Nº 

Beneficiados 

 

Valor 

Solicitado R$ 

Valor 

Autorizado R$ 

 
 
 

 
1 

 
 
 

 
ES 

 
 

 
Mimoso do 

Sul 

 

 
Assoc. 
Pestalozzi de 
Mimoso do 

Sul 

 
 

 
Centro Esportivo 

Mimoso Cidadão 

Fomento às 
práticas 
esportivas: 
natação, vôlei, 
atletismo, futsal, 
handebol, 
basquete e 
atividades 

recreativas 

 
 

 
07 a 18 

anos 

 
 
 

 
210 

 
 
 

 
82.409,00 

 
 
 

 
103.011,25 

 

 
2 

 

 
SP 

 

São Vicente 

Clube de 
Nadadores de 
Maratona – C 

NAMAN 

 

De Vento em 

Popa 

Fomentar 
práticas 
esportivas em 
águas abertas: 

vela (iatismo) 

 

08 a 17 

anos 

 

 
160 

 

 
376.630,05 

 

 
470.787,56 

 
 

 
3 

 
 

 
PR 

 

 
Cornélio 

Procópio 

 
Centro 
Federal de 
Educação 
Tecnológica 

do Paraná 

 

Esporte, 
Profissionalização 
e Cidadania: A 

Solução 

Adequar e 
construir locais 
para a prática 
esportiva: 
basquete, 
ginástica rítmica 

e xadrez 

 

 
07 a 18 

anos 

 
 

 
200 

 
 

 
438.584,40 

 
 

 
548.230,50 

 
 
 
4 

 
 
 
SP 

 
 
 
Guarulhos 

 
Associação 
Guarulhense 
de Amparo ao 

Menor 

 
 
O Esporte 

Driblando o Risco 

Uso do esporte 
como 
instrumento de 
inserção social: 
futsal, basquete, 

handebol 

 
 
07 a 18 

anos 

 
 
 
80 

 
 
 
34.333,26 

 
 
 
42.916,58 

 

5 

 

RS 

 
Farroupilha 

Prefeitura 
Municipal de 

Farroupilha 

 

Esporte Cidadão 

Contrução de 
infra-estrutura 
poliesportiva e 
democratização 

07 a 10 
anos 

11 a 
14 

 

2794 

2419 

 

5.328.802,54 

 

6.661.003,18 



     de práticas 
esportivas: 
futsal, võlei, 
handebol, 
basquete, 
karatê e 
atividades 

lúdicas 

anos 
   

 
 

 
6 

 
 

 
CE 

 
 

 
Fortaleza 

 

 
Associação 

dos Curumins 

 
 
Práticas 

esportivas e 

educativas 

Fomento às 
atividades 
esportivas e 
lúdicas: futsal, 
skate, futebol, 
vôlei, basquete 

e handebol 

 

 
06 a 15 

anos 

 
 

 
120 

 
 

 
100.303,00 

 
 

 
125.378,75 

 
 
 

 
7 

 
 
 

MS 

 
 
 

 
Anastácio 

 
 
 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

 
 

 
Iniciação a Prática 

Esportiva Escolar 

Construção de 
quadra em zona 

rural para 
fomento das 
atividades 
esportivas: 
basquete, 
handebol, vôlei 

e futsal 

 
 

 
07 a 17 

anos 

 
 
 

 
170 

 
 
 

 
90.000,00 

 
 
 

 
112.500,00 

 
 

 
8 

 
 

 
SP 

 
 

 
Cruzeiro 

 
 

Associação 

Atlética Papa 

Léguas 

 
 

Projeto Papa 

Léguas – Inclusão 

Social 

Fomento às 
atividades 
esportivas: 
handebol, vôlei, 

atletismo e judô 

 

 
08 a 18 

anos 

 
 

 
1.541 

 
 

 
770.288,00 

 
 

 
962.860,00 

 
 
 
 

9 

 
 
 
 

SP 

 
 
 

Américo 

Brasiliense 

 
Ass. dos 
Moradores 
Desp. da 
Cidade de 
Américo 

Braziliense 

 
 
 

Esporte e 

Cidadania 

Fomento às 
práticas 
esportivas: 
voleibol, 
basquete, 
natação, karatê, 
futsal e futebol 

de campo 

 
 
 

10 a 17 

anos 

 
 
 
 

2.000 

 
 
 
 

699.667,50 

 
 
 
 

874.584,38 

 

 
10 

 

 
RS 

 
Porto 

Alegre 

O Pão dos 

Pobres de 

Santo Antônio 

 

 
Rumo 

Inserção social 
estruturada na 
prática da vela: 
classe optimist 

e 420 

 
08 a 18 

anos 

 

 
120 

 

 
383.000,00 

 

 
478.750,00 

 
 

 
11 

 
 

 
RJ 

 

 
Rio de 

Janeiro 

 
 
Confederação 
Brasileira de 

Voleibol 

 
 

 
Viva Vôlei 

Fomentar a 
prática do 
voleibol como 
atividade 
esportiva lúdica 
em 30 novos 

centros 

 

 
07 a 14 

anos 

 
 

 
6.000 

 
 

 
1.631.631,25 

 
 

 
2.039.539,06 

 
 

 
12 

 
 

 
SP 

 
 

 
Osasco 

 
Assoc. 
Desportista 
Classista 
Finasa - 

ADC/Finasa 

 
Finasa Osasco 

-Núcleos de 
formação em Vôlei 

e Basquete 

Renovar 

parceria com o 
ME e o 
CONANDA para 
continuação dos 
núcleos de vôlei 

e basquete 

 

 
10 a 17 

anos 

 
 

 
4.500 

 
 

 
2.150.463,03 

 
 

 
2.688.078,78 

 
 
 

 
13 

 
 
 

 
RJ 

 
 
 

 
Niterói 

 

 
Fundação 
Prof. Carlos 
Bittencourt – 

Funcab 

 
 
 

 
Tênis Popular 

Fomentar o 
tênis como 
instrumento de 
inserção social 
e criar um 
Centro 
Esportivo de 
Tênis Popular - 

CETP 

 
 

 
07 a 17 

anos 

 
 
 

 
320 

 
 
 

 
1.923.957,25 

 
 
 

 
2.404.946,56 

 
  

 
VALOR TOTAL 

 
20.634 

14.010.069,28  
17.512.586,60 
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